

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina amministrativa contabile dell'Istituto e il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;

CONSIDERATO che con Delibera n.1 del CdA del 19 Dicembre 2018 è stata approvata la programmazione biennale per il 2019-2020 tra cui la fornitura di Energia Elettrica dell'Istituto Superiore di Sanità (Convenzione Consip per la Fornitura di Energia Elettrica);

CONSIDERATO che l'Istituto Superiore di Sanità deve garantire l'approvvigionamento di energia elettrica per l'intero complesso;

TENUTO CONTO che il contratto in essere con ENEL S.p.A. stipulato in adesione alla Convenzione Consip "*Energia Elettrica 15 - Lotto 10*" avrà scadenza in data 31 gennaio 2019;

CONSIDERATO che la Convenzione per la fornitura di energia elettrica in favore delle Pubbliche Amministrazioni attivata da Consip S.p.a. in data 22/12/2017 denominata Energia Elettrica 15 Lotto 10 non è più disponibile a causa dell'esaurimento del massimale del Lotto di riferimento;

PRESO ATTO che la nuova Convenzione per la fornitura di energia elettrica in favore delle Pubbliche Amministrazioni denominata "*Energia Elettrica 16 - Lotto 10*" è stata aggiudicata a ENEL S.p.A. in data 21/12/2018

RILEVATO che l'attivazione della Convenzione suddetta è avvenuta in data 12/01/2019;

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione in data 25/01/2019 e che i tempi tecnici previsti dalla Convenzione medesima fanno si che l'inizio della somministrazione dell'energia elettrica avverrà a partire dal 01/04/2019;

CONSIDERATO che l'Istituto nei due mesi intercorrenti tra la scadenza del contratto in essere (31/01/2019) e l'inizio della somministrazione dell'energia elettrica ha la necessità di assicurare la fornitura in parola per tutti gli immobili facenti parte del suo comprensorio;

1

CONSIDERATO che le amministrazioni, obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip possono procedere, qualora la convenzione non sia disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità della detta Convenzione;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla stipula di un contratto di somministrazione di energia elettrica per i due mesi intercorrenti tra la scadenza del contratto in essere e l'inizio della fornitura con ENEL Energia S.p.A. agli stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti dalla Convenzione Consip "Energia Elettrica 15 - Lotto 10";

CONSIDERATO che con Delibera del 31/01/2019 (n. registrazione 2019/DLC/120) è stata attivata la procedura per la stipula del contratto con la ENEL Energia S.p.A.;

PRESO ATTO che ENEL Energia S.p.A, con missiva del 26/02/2019 inviata a mezzo pec in pari data, comunica di non poter procedere con l'attivazione del contratto di cui sopra in quanto non ha più la titolarità al trasporto per le forniture di energia elettrica e che le stesse sono state erroneamente cessate il 31 gennaio 2019;

CONSIDERATO che è necessario garantirne la continuità della fornitura le utenze sono state attivate in regime di Salvaguardia con Hera Comm (esercente il Servizio di Salvaguardia nella regione Lazio per gli anni 2019 e 2020) dal 1 febbraio 2019;

PRESO ATTO che ENEL Energia S.p.A. procederà a rimborsare all'Ente il maggior onere sostenuto nel regime di Salvaguardia riconoscendo la differenza tra il prezzo del regime di salvaguardia e il prezzo del mercato libero pattuito per i mesi interessati.

CONSIDERATO che con comunicazione del 11/02/2019 inviata a mezzo pec e pervenuta in pari data, la Hera Comm comunica che le utenze relative all'Istituto Superiore di Sanità sono state attivate in regime di Salvaguardia e che la stessa Hera Comm a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla legge del 3 agosto n. 125/07 ne risulta l'aggiudicataria.

DECRETA

ART. 1

Viene attivata la procedura per la fornitura di energia elettrica in salvaguardia per gli immobili dell'Istituto Superiore di Sanità con la Società Hera Comm S.r.l. sede legale Imola (BO) Via Molino Rosso, 8 (P.I.V.A. 02221101203).

ART. 2

Il servizio di salvaguardia avrà una durata corrispondente al tempo strettamente necessario all'entrata in vigore dell'ordinativo relativo alla

Convenzione Consip denominata "Energia Elettrica 16", vale a dire due mesi a partire dal 1 febbraio 2019 e con scadenza in data 31/03/2019.

ART.3

L'importo della fornitura di cui al precedente art.1 viene stabilito presuntivamente in € 400.000,00 = IVA compresa; tale onere graverà sulla voce di bilancio 2126, partita 194 dell'Istituto Superiore di Sanità, esercizio finanziario 2019.

ART.4

Il presente Decreto annulla e sostituisce la Determina del 31/1/2019 Registrata con n. 2019/DLC/120.

Roma 30/01/2019

IL DIRETTORE CENTRALE
DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE
(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA)